ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
Poder Legisiativo Municipal
CNPJ: 04.557.278/0001-15

Oficio n° 005/2021/CMAC Augusto Corréa - PA, 05 de janeiro de 2021.

Ao Sr. RAFAEL RODRIGO ARAUJO
Secretario Municipal de Administragéo e Finangas da PMAC

Assunto; Solicitagéo de abertura de processo licitatério Contratacdo de empresa para
fornecimento de licenga de uso de sistemas.

Tendo em vista a necessidade desta camara, solicito a V. S% a abertura de Processo
Licitatorio para Contratagdo de pessoa juridica, especializada no fornecimento de licenca de uso de
sistema(s) de informatica para gestdo plblica, no(s) médulo(s): Orgamento Publico e Contabilidade
Pablica (geragdo do E-Contas TCM/PA) com Transparéncia Plblica de dados prevista pela Lei
Complementar n° 131/2009 (Lei da Transparéncia) e Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso & Informagéo)
e Licitages, Gestor de Notas Fiscais, em atendimento a Agao n°® 4/2018, da Estratégia Nacional de
Combate & Corrupgao e & Lavagem de Dinheiro - ENCCLA, vinculado a Secretaria Nacional de Justica
do Ministério da Justica e Seguranca Pablica (cujo objetivo & criar instrumentos para dar publicidade as
notas fiscais emitidas para 6rgéos e entidades de todos os poderes da administragao plblica em todos
os entes da federagdo), assim como também, atende & Lei n® 12.527/2011 {Lei de Acesso a
informagao), e Lei Complementar n® 131/2009 (Lei da Transparéncia), para suprir as necessidades da

camara municipal de augusto Corréa.

= Atencicsamente,

SALENA AMORIM DE &5ads de fcrma digtal
OLIVEIRA'95605266 owver
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SALENA AMORIM DE OLIVEIRA
Presidente cAmara augusto Corréa

Praca S3c Miguel, n® 64 - Bairro: S8o Miguel - Augusto Corréa - Pa. CEP: 68.610-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA

s E M E D SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
DEPARTAMENTO DE ENSINO

Secretaria Municpal de Educagie CNPJ/MF 31.094.573.0001-55

" Governo do Trabalho

Oficio n° 002-A/2021/SEMED Augusto Corréa - PA, 05 de janeiro de 2021.

Ao Sr. RAFAEL RODRIGO ARAUJO

Secretaria Municipal de Administragéo e Finangas da PMAC

Assunto: Solicitagdo de abertura de processo licitatorio Contratagdo de empresa para

fornecimento de licenga de uso de sistemas.

Tendo em vista a necessidade desta Secretaria, solicito a V. S a abertura de Processo

Licitatério para Contratagdo de pessoa juridica, especializada no fomecimento de |icén<;a de uso de
sistema(s) de informatica para gestao publica, no(s s) mddulo(s): Orgamento Pblico e Contabilidade
_Publica (geragao do E-Contas TCM/PA) com Transparéncia Publica de dados prevista pela Lei
Complementar n® 131/2009 (Lei da Transparéncia) e Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso & Informagéo)
e Licitacdes, Gestor de Notas Fiscais, em atendimento & Agdo n° 4/2018, da Estratégia Nacional de
Combate & Corrupcéo e & Lavagem de Dinheiro - ENCCLA, vinculado & Secretaria Nacional de Justica
do Ministério da Justica e Seguranga Publica (cujo objetivo é criar instrumentos para dar publicidade as
notas fiscais emitidas para 6rgéos e entidades de todos os poderes da administragdo publica em todos
os entes da federacdo), assim como também, atende a Lei n° 12.52.7/201'1 (Lei de Acesso a
" Informag&o), e Lei Complementar n° j31/2009 (Lei da Transparéncia), para supri( as necessidades do

Fundo Municipal de Educagao.

Atenciosamente,
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Ivanez Baldez do Nascimento

Secretaria Municipal de Educagao
Decreto n° 002/2021

Praca S&o Miguel, n2 64 - Bairro: S3o0 Miguel - Augusto Corréa - P4. CEP: 68.610-000



PREFEITURA DE

V. %; AUGUSTO

Governo do Trabalho

SEMSA

Secretaria Municipal de Saude

Oficio n° 008/2021.
Augusto Corréa, 05 de janeiro 2021.

Senhor
Rodrigo Rafael Aratjo
Secretario de Administragdo e Finangas - PMAC

Assunto: Solicitagdo

Venho através deste solicitar autorizagéo para abertura de processo licitatorio para o exercicio de 2021.
Objeto: prestagio dos Servigos de Locagdo de Sistema Informatizado Contabil (ASPEC) para atender a

Secretaria Municipal de Satde de Augusto Corréa/PA.

Atenciosamente,

Decreto 003/2021



REFEITURA DE

avsnia SEMAF

overno do Traba tho Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO
1.1. Constitui-se como objeto deste a contratagdo de pessoa juridica, especializada no

fornecimento de licenca de uso de sistema(s) de informatica para gestdo publica, no(s)
modulo(s): Orgamento Publico e Contabilidade Publica (geragdo do E-Contas TCM/PA) com
Transparéncia Publica de dados prevista pela Lei Complementar n® 131/2009 (Lei da
Transparéncia) e Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagdo) e Licitagdes, Gestor de
Notas Fiscais, em atendimento a A¢do n° 4/2018, da Estratégia Nacional de Combate a
Corrupgdo e a Lavagem de Dinheiro - ENCCLA, vinculado a Secretaria Nacional de Justi¢a
do Ministério da Justica e Seguranga Publica (cujo objetivo ¢ criar instrumentos para dar
publicidade as notas fiscais emitidas para Orgdos e entidades de todos os poderes da
administracdo publica em todos os entes da federagdo), assim como também, atende a Lei n°
12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagdo), e Lei Complementar n® 131/2009 (Lei da
Transparéncia) e Contabilidade Publica (geragdo do E-Contas TCM/ PA) - Cémara

Municipal, para suprir as necessidades do municipio de Augusto Corréa.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

2.1. O MUNICIPIO DE AUGUSTO CORREA, através da Prefeitura Municipal, conforme
determina a legislagdo especifica, pretende realizar o devido processo licitatério para Sistema
Integrado de Gestdo Publica (Softwares), contendo os modulos: contabilidade, licitagdes, Lei
da Informacdo e Licitagdes, gestor de notas fiscais, Contabilidade publica da Camara
Municipal, em atendimento as leis complementares n® 12.527/2011 e 131/2009 - Lei da
Transparéncia, para o ano de 2021. E art. 4° In TCM/PA, n°® 18/2020 de10/12/2020.

3. DESCRICAO DO OBJETO

ITEM DESCRICAO UNID. | QUANT.

01 Licenca de uso de sistema(s) de informatica para gestdo publica, no(s) | MES 12
modulo(s): Orgamento Pablico e Contabilidade Publica (geragao do E-
Contas TCM/PA) com Transparéncia Publica de dados prevista pela
Lei Complementar n° 131/2009 (Lei da Transparéncia).

02 | Gestor de Notas Fiscais, em atendimento a A¢do n° 4/2018. MES 12
03 Servigos de Contabilidade da Camara Municipal (Geragdo do E-| MES 12
| Contas TCM/PA). :

4. ESTIMATIVA E DOTACAO ORCAMENTARIAS
4.1. Fica estipulado o valor maximo mensal admitido de RS 7.300,00 (sete mil e trezentos

reais) para a execugdo dos servigos objeto deste Termo de Referéncia, ndo considerando

~
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA [
CNPJ: 04.873.600/0001-15
Praca Sao Miguel, 60. Sdo Miguel. CEP: 68.610-000



SEMAF

Secretaria Municipal de Administragdo e Financas

PREFEITURA DE |

Governo do Trabalho

qualquer valor adicional que ndo conste de procedimentos devidamente aprovados pela
contratante.
4.2. As despesas decorrentes da contratagdo deste servigo serao suportadas pelo or¢amento

fixado na Lei Orcamentaria anual de 2021.

5. PAGAMENTO E APRESENTACAO DOS TRABALHOS
5.1. O pagamento pela realizagdo dos servigos sera realizado mensalmente e efetuado até o

10° (décimo) dia util do més subsequente ao més de referéncia.
5.2. Para efeito do pagamento, a contratada deverd atender as exigéneias legais quanto a

emissio de comprovagio fiscal (nota fiscal e recibo).

6. DURACAO DO CONTRATO
6.1. O contrato de trabalho, objeto deste processo ¢ de 12 (doze) meses, podendo ser renovado

por igual periodo, atendendo necessidades das partes envolvidas. No caso de renovagdo, o

reajustamento da remuneragio sera objeto de negociagdo.

7. CONTROLE DA EXECUCAO DOS SERVICOS
7.1 O orgio deve acompanhar e fiscalizar a conformidade da prestagdo dos servigos e da

alocagdo dos recursos necessarios, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste, por
meio de um representante especialmente designado, na forma dos arts. 67 ¢ 73 da Lei n°

8.666, de 1993.

8. LOCAL DE REALIZACAO DOS SERVICOS E ATIVIDADES EXTERNAS. '
8.1. Nio existe vinculagio da empresa ou pessoa fisica contratada quanto ao local de

realizagdo dos servigos, podendo-se servir das dependéncias e da estrutura da contratante para
tal finalidade. Nesses casos, a Prefeitura Municipal de Augusto Corréa devera disponibilizar
as condigdes necessarias para o desenvolvimento das atividades.

8.2. Eventuais despesas administrativas geradas externamente em atendimento ao objeto

contratado serdo suportadas pela Prefeitura Municipal de Augusto Corréa.

Augusto Corréa/PA, 05 de Janeiro de 2021.

Rafael Rodrigo da Silva Araudjo
Secretirio Municipal de Administracdo e Financas
Decreto n° 001/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
CNPJ: 04.873.600/0001-15
Praca Sao Miguel, 60. Sdo Miguel. CEP: 68.610-000




Al TRAEEI UL ou Estado do Para
AUGUSI o Prefeitura Municipal de Augusto Corréa
~ CORREA Palacete Benedito Cardoso de Athayde

Governo do Trabalho . s T = .
Secretaria Municipal de Administracio e Financas

CNPJ: 04.873.600/0001-15

Oficio n° 03-C/2021-ADM/PMAC Augusto Corréa/PA, 05 de Janeiro de 2021.

A
ASP AUTOMACAO, SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
Rua Lauro maia, 1120, Bairro de Fatima, Fortaleza — CE, CEP 60.055-210.

Prezados,

Tendo em vista que esta empresa € especializada no fornecimento de licenga de
uso de sistema(s) de informatica para gestéo publica.

Considerando que esta empresa possui experiéncia comprovada e conhecimentos
que se revelam pelo trabalho desenvolvido em outras gestdes deste municipio, assim
como em outros municipios também. Desta forma a continuidade na prestagdo dos
servicos deste SOFTWARE j4 contratados anteriormente minimizaria os custos desta
gestdio, vez que nossos servidores ja estdo familiarizados com a forma de trabalho deste
sistema, evitando inadaptagdes que poderiam nos gerar custos ¢ demora de um novo
treinamento para nossos profissionais da area, sendo assim permitird a continuidade sem
acumulo dos servigos, porque ndo implica em mudangas estruturais, agilizando os
trabalhos dos usudrios deste sistema nos Departamentos de Contabilidade e Licitagdo e
Contratos.

Solicitamos com a maior brevidade possivel, sua manifestagéo referente ao seu
interesse nos servigos técnicos profissionais acima citados para atender o municipio de
Augusto Corréa, pelo periodo de 12 (doze) meses, conforme segue termo de referéncia
em anexo.

Atenciosamente,

Assinado de
FRANCISCO forma digital
EDINALDO POf Rafael Rodrigo da Silva Aratjo

FRANCISCO o r i - :
QUEIROZ DE EDINALDO Secretario Municipal de Administracio de Finangas

OLIVEIRA:59
QUEIROZ DE .
353678234 oL VEIRA:S63 _ CNPJ: 04.873.600/0001-15
3678234 Praca Séo Miguel, 60. Sao Miguel. CEP: 68.610-000
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